

**Открытое акционерное общество «Белорусский банк
развития и реконструкции «Белинвестбанк»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая
отчетность**

За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА:

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	8
1. Организация	8
2. Основные принципы представления консолидированной финансовой отчетности	9
3. Основные принципы учетной политики	11
4. Денежные средства, счета в Национальном банке и драгоценные металлы	29
5. Средства в банках	30
6. Кредиты, предоставленные клиентам	30
7. Ценные бумаги в наличии для продажи	35
8. Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	36
9. Инвестиция в ассоциированную организацию	36
10. Основные средства и нематериальные активы	37
11. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и активы, строящиеся для продажи	37
12. Производные финансовые инструменты	38
13. Прочие активы	39
14. Средства банков	40
15. Средства клиентов	41
16. Выпущенные долговые ценные бумаги	42
17. Прочие обязательства	42
18. Чистый процентный доход	44
19. Резервы под обесценение, прочие резервы	45
20. Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	47
21. Комиссионные доходы и расходы	47
22. Прочие доходы	48
23. Операционные расходы	49
24. Налог на прибыль	49
25. Капитал	50
26. Договорные и условные обязательства	52
27. Операции со связанными сторонами	54
28. Сегментный анализ	61
29. Справедливая стоимость финансовых инструментов	63
30. Управление капиталом	63
31. Политика управления рисками	68
32. Анализ сроков погашения	96

ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»
 ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА
 (в миллионах белорусских рублей с учетом покупательной способности
 белорусского рубля на 30 сентября 2012 года)

	Приме- чания	30 сентября 2012 года	31 декабря 2011 года
АКТИВЫ:			
Денежные средства, счета в Национальном банке и драгоценные металлы	4, 27	1,899,721	1,645,724
Средства в банках	5, 27	408,678	1,202,570
Производные финансовые активы	12	746,288	889,120
Кредиты, предоставленные клиентам	6, 27	10,754,754	10,503,400
Ценные бумаги в наличии для продажи	7, 27	687,221	464,483
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	8	249,456	172,069
Активы, строящиеся для продажи		26,574	-
Инвестиция в ассоциированную организацию	9	130,870	120,570
Основные средства	10	1,179,106	1,111,940
Нематериальные активы	10	48,480	49,910
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	11	8,406	2,924
Текущее требование по налогу на прибыль	24, 27	32,405	15,278
Отложенные активы по налогу на прибыль	24	7,650	8,868
Государственные субсидии к получению	31	265,962	344,486
Прочие активы	13, 27	595,540	151,722
ИТОГО АКТИВЫ		17,041,111	16,683,064
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Средства банков	14, 27	1,868,424	2,476,845
Средства клиентов	15, 27	11,675,330	10,487,723
Кредиты банков под залог ценных бумаг	7	93,317	104,639
Выпущенные долговые ценные бумаги	16	1,217,711	1,479,432
Текущее обязательство по налогу на прибыль	24, 27	29,054	53,086
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	24	9,618	10,761
Прочие обязательства	17	137,264	155,846
Итого обязательства		15,030,718	14,768,332
КАПИТАЛ:			
Уставный капитал	25	1,825,645	1,697,475
Эмиссионный доход		82,634	82,634
Резерв переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(19,223)	(25,264)
Резерв переоценки офисных зданий (Накопленный убыток)		298,061	301,483
		(178,104)	(141,614)
Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка		2,009,013	1,914,714
Неконтрольные доли участия		1,380	18
Итого капитал		2,010,393	1,914,732
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		17,041,111	16,683,064

Председатель Правления
 А.А. Лысюк
 7 декабря 2012 года
 Минск

Главный бухгалтер
 А.Н. Сыровкаш
 7 декабря 2012 года
 Минск

Примечания на стр. 8-96 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»
 ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
 ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА
 (в миллионах белорусских рублей с учетом покупательной способности
 белорусского рубля на 30 сентября 2012 года)

	Примечания	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2011 года
Процентные доходы	18, 27	2,114,077	1,781,345
Процентные расходы	18, 27	(1,714,989)	(1,187,704)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД		399,088	593,641
Доход от досрочного погашения льготных кредитов		-	14,310
Расход от досрочного погашения льготных кредитов		-	(7,349)
Эффект первоначального признания активов и обязательств, по которым начисляются проценты, нетто		(6,781)	(104,987)
(Формирование)/восстановление резервов под обесценение по кредитам, предоставленным банкам		-	(19)
Формирование резервов под обесценение по кредитам, предоставленным клиентам	19, 27	(85,302)	(177,387)
Восстановление резервов под обесценение по ценным бумагам в наличии для продажи	19, 27	(5,973)	(2,081)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ПОСЛЕ ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД обесценение активов, по которым начисляются проценты		301,032	316,128
Чистый убыток по операциям с ценными бумагами в наличии для продажи	27	231	(17)
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	20	50,883	241,124
Комиссионные доходы	21, 27	385,225	373,834
Комиссионные расходы	21, 27	(68,647)	(107,928)
Доля в прибыли ассоциированной организации	9	26,860	104,567
Прочие доходы	22	109,432	83,835
Восстановление резервов под обесценение по прочим активам	19, 27	2,622	2,336
Восстановление резервов по внебалансовым обязательствам	19, 27	10,618	(8,222)
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ		517,224	689,529
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ		818,256	1,005,657
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	23, 27	(721,029)	(617,117)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		97,227	388,540

Примечания на стр. 8-96 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»
 ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
 ОТЧЕТ О СОВОКУПНОЙ ДОХОДЕ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
 (в миллионах белорусских рублей с учетом покупательной способности
 белорусского рубля на 30 сентября 2012 года)

	9 months ended 30 September 2012	9 months ended 30 September 2011
Расходы по налогу на прибыль	24 <u>(31,492)</u>	<u>(28,212)</u>
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО ОТРАЖЕНИЯ УБЫТКА ПО ЧИСТОЙ МОНЕТАРНОЙ ПОЗИЦИИ	65,735	360,328
УБЫТОК ПО ЧИСТОЙ МОНЕТАРНОЙ ПОЗИЦИИ	(51,564)	(594,034)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	<u>14,171</u>	<u>(233,706)</u>
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К:		
Акционерам материнского Банка	12,809	(229,655)
Неконтролирующим акционерам	<u>1,362</u>	<u>(4,051)</u>
	<u>14,171</u>	<u>(233,706)</u>
ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА		
Переоценка офисных зданий	-	302,449
Налог на прибыль, относящийся к переоценке офисных зданий	-	(76,754)
Переоценка ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	6,607	(27,553)
Реализованный расход от ценных бумаг в наличии для продажи, реклассифицированный в совокупный доход	(231)	17
Налог на прибыль, относящийся к ценным бумагам в наличии для продажи	<u>(335)</u>	<u>(779)</u>
ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА	<u>6,041</u>	<u>197,380</u>
СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ	<u>20,212</u>	<u>(36,326)</u>
ИТОГО СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К:		
Акционерам материнского Банка	18,850	(32,275)
Неконтролирующим акционерам	<u>1,362</u>	<u>(4,051)</u>
	<u>20,212</u>	<u>(36,326)</u>

Примечания на стр. 8-96 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»
 ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
 ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА
 (в миллионах белорусских рублей с учетом покупательной способности
 белорусского рубля на 30 сентября 2012 года)

	При- мечание	Устав-ный капитал	Эмис- сионный доход	Резерв пере- оценки офисных зданий	Резерв пере- оценки финан- совых акти- вов, имею- щихся в наличии для прода- жи	Накоплен- ный (убыток)/Н ераспреде- ленная прибыль	Итого капитал, относящий ся к акцио- нерам материн- ского Банка	Доля неконт- ролирую- щих акцио- неров	Итого капитал
31 декабря 2010 года		1,672,960	82,634	-	1,014	197,887	1,954,495	7,062	1,961,557
Совокупный доход за период		-	-	225,695	(28,315)	(229,655)	(32,275)	(4,051)	(36,326)
Консолидаци- я дочерней организации		-	-	-	-	-	-	44	44
Увеличение уставного капитала за счет	25	24,515	-	-	-	(24,515)	-	-	-
накопленной прибыли									
Дивиденды объявленные выплаченные	25	-	-	-	-	(39,987)	(39,987)	-	(39,987)
30 сентября 2011 года		1,697,475	82,634	225,695	(27,301)	(96,270)	1,882,233	3,055	1,885,288
31 декабря 2011 года		1,697,475	82,634	301,483	(25,264)	(141,614)	1,914,714	18	1,914,732
Совокупный доход за период		-	-	-	6,041	12,809	18,850	1,362	20,212
Увеличение уставного капитала за счет	25	30,560	-	-	-	(30,560)	-	-	-
накопленной прибыли									
Амортизация фонда переоценки офисных зданий за вычетом налога		-	-	(3,422)	-	3,422	-	-	-
Увеличение уставного капитала	25	97,610	-	-	-	-	97,610	-	97,610
Дивиденды объявленные и выплаченные	25	-	-	-	-	(22,161)	(22,161)	-	(22,161)
30 сентября 2012 года		1,825,645	82,634	298,061	(19,223)	(178,104)	2,009,013	1,380	2,010,393

Примечания на стр. 8-96 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2011 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Проценты полученные	2,233,466	1,838,563
Проценты выплаченные	(1,676,601)	(1,175,150)
Комиссии полученные	383,158	344,285
Комиссии выплаченные	(68,647)	(102,811)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами в наличии для продажи	231	(16)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	186,986	66,579
Прочие доходы полученные	109,391	74,861
Прочие операционные расходы выплаченные	(650,206)	(563,603)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств	517,778	482,708
Изменение операционных активов и обязательств		
Увеличение операционных активов:		
Минимальные обязательные резервы в Национальном банке	(42,323)	(84,353)
Драгоценные металлы	286	(2,117)
Средства в банках	135,064	(369,103)
Кредиты, предоставленные клиентам	(2,319,437)	(12,439,362)
Прочие активы	(485,708)	(281,770)
Увеличение операционных обязательств:		
Средства банков	(289,260)	2,586,204
Средства клиентов	3,041,332	10,304,475
Кредиты банков под залог ценных бумаг	8,114	180,534
Прочие обязательства	(33,327)	80,880
Приток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения	532,519	458,096
Налог на прибыль уплаченный	(65,584)	(30,284)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	466,935	427,812
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(190,323)	(89,976)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	55,835	51,309
Поступления от продажи долгосрочных активов, предназначенных для продажи	(5,482)	11,083
Поступления от ценных бумаг, удерживаемых до погашения	(97,790)	-
Покупка ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	(4,731,437)	(2,889,179)
Продажа ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	4,417,254	1,822,254
Чистый отток денежных средств от инвестиционной деятельности	(551,943)	(1,094,509)

Примечания на стр. 8-96 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ОАО «БЕЛИНВЕСТБАНК»
 ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
 ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
 ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
 (в миллионах белорусских рублей с учетом покупательной способности
 белорусского рубля на 30 сентября 2012 года)

	Примечания	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года	9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2011 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Увеличение уставного капитала		97,610	-
Выплата дивидендов		(21,426)	(22,369)
Поступление от выпущенных долговых ценных бумаг		261,996	1,798,565
Выкуп собственных выпущенных долговых ценных бумаг		<u>(268,856)</u>	<u>(308,694)</u>
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности		69,324	1,467,502
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		(15,684)	800,805
ВЛИЯНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ КУРСА ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ НА ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ		10,407	306,932
ВЛИЯНИЕ ИНФЛЯЦИИ НА ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА		<u>(353,952)</u>	<u>(1,431,987)</u>
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	4	2,349,117	1,840,742
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	4	1,989,888	1,516,492

Примечания на стр. 8-96 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности